18. Il a dit de même : A l'un est accordé tel lot de grâces, à l'autre tel autre; et telle grâce est refusée à l'un, pour qu'un autre ne soit pas dans le besoin.

19. On dit que Dieu enlève à l'homme le don que l'homme n'a pas possédé, pour parler du don qu'il n'a pas mérité de recevoir.

20. EUSÈBE A DIT : De même que vous avez gratuitement reçu de Dieu la grâce, distribuez-la gratuitement.

16 quod divites : *om.*
17 divisi : diversi utilitatis : ista : dantur ita
humil. 18 alio : alii (1^o et 2^o) datur
19 donum : aliquid *add.*

19 Cf. *Matth.* 13, 12.

XXXVI. DE DISCORDIA

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Omne regnum divisum contra se desolabitur; et omnis civitas vel domus divisa contra se non stabit.

2. Necesse est enim ut veniant scandala. Verumtamen vae illi homini per quem scandalum venit.

3. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Omnia quidem munda sunt, sed malum est homini qui per offendiculum manducat.

4. In pace autem vocavit nos Deus.

5. Non enim est dissensionis Deus, sed pacis.

6. Pax fratribus et caritas cum fide a Deo Patre et Domino Ihesu Christo.

7. SALOMON DIXIT : Absconditum odium labia mendacia.

8. Qui autem fideliter agunt, placent ei.

9. Vir iracundus provocat rixas, qui patiens est mitigat suscitatas.

10. Homo perversus suscitatur lites, et verbosus separatur principes.

1 Mt. 12, 25.

2 Mt. 18, 7.

3 Rom. 14, 20.

4 1 Cor. 7, 15.

5 1 Cor. 14, 33.

6 Eph. 6, 23.

7 Prov. 10, 18.

8 Prov. 12, 22.

9 Prov. 15, 18.

10 Prov. 16, 28.

Mss : GWSABFRL. Textus G.

7 absconditum : -dunt W (diunt) SBFRL

10 separat : superat F

CHAPITRE 36

DE LA DISCORDE

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Tout royaume divisé contre lui-même sera ruiné, et nulle cité ou maison divisée contre elle-même ne pourra subsister.

2. Il est inévitable qu'adviennent les scandales. Toutefois malheur à cet homme par qui le scandale arrive.

3. PAUL L'APÔTRE A DIT : Tous les êtres sont purs; mais c'est mal qu'un homme mange pour causer du scandale.

4. C'est dans la paix que Dieu nous a appelés.

5. Dieu n'est pas un dieu de discorde, mais de paix.

6. Paix pour les frères et charité, avec la foi, de la part de Dieu le Père et du Seigneur Jésus-Christ.

7. SALOMON A DIT : Haine secrète les lèvres mensongères.

8. Ceux qui agissent fidèlement lui plaisent.

9. Le querelleur provoque les rixes; l'homme patient apaise celles qui se sont élevées.

10. Le pervers suscite des différends, le bavard divise les princes.

1 desolabitur : -latur

2 illi : om.

7 Absconditum : -dunt